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РЕЗИМЕ

У оквиру докторске дисертације спроведена су истраживања која су усмерена на

предикцију саобраћајних незгода у урбаним средима. Истраживања су спроведена на

макро и микро нивоу у циљу идентификовања утицајних фактора на различит тип

саобраћајних незгода.

У оквиру макроскопског истраживања посматране су саобраћајне зоне као

просторне јединице у процесу развоја модела. Циљ истраживања је био да се

идентификују утицајни фактори који су груписани око демографских

карактеристика, саобраћајних карактеристика, карактеристика пута и карактеристика

намене површина. Поред тога, циљ се односио и на компарацију предиктивних

модела који су развијени за различите типове саобраћајних незгода. У оквиру овог

истраживања посматран је укупан број саобраћајних незгода, број незгода у којима

су учествовала само моторна возила као и број незгода са рањивим учесницима у

саобраћају. Фреквенција саобраћајних незгода је посматрана у трогодишњем

периоду (2015-2017). Предиктивни модели који су коришћени за ову анализу су

просторни предиктивни модели које чини класични предиктивни модел, просторни

лаг модел и простори модел грешака. Према критеријумима за оцену модела,

просторни лаг модел је показао најбоље предиктивне способности код укупног броја

незгода и код незгода у којима су учестовала моторна возила. Међутим, када су у

питању незгоде са рањивим учесницима онда се истиче просторни модел грешака.

Поред одабира модела, резултати су показали да просечна дневна путовања,

величина паркинг простора, присуство петокраких раскрсница као и светлосно

сигналисане раскрснице позитивно утичу на све типове незгода. Остали фактори су

показали различит утицај у зависности од посматране зависне варијабле.

Истраживање на микро нивоу односи се на развој предиктивних модела

посматрајући раскрснице као просторне јединице. У оквиру овог истраживања

разматран је утицај саобраћајних и геометријских карактеристика раскрсница на

саобраћајне незгоде током трогодишњег периода на подручју Новог Сада. У

предиктивним моделима саобраћајне незгоде представљају зависну променљиву а

њих чини укупан број незгода, број незгода са моторним возилима и број незгода са

рањивим учесницима. Процена коефицијената у моделима спроведена је помоћу

методе максималне веродостојности и Бејзових симулација. Резултати су показали

да мере изложености које представља проток моторних возила, као и присуство

одређених обележја хоризонталне и вертикалне сигнализације има директан утицај

на фреквенцију свих типова незгода. Поред тога, променљиве које садрже обележја

присуства тротоара, разделних острва, аутобуских стајалишта, као и присуства

паркинг простора у близини раскрснице имају утицај на саобраћајне незгоде. Све ове

променљиве су идентификоване на основу два различита приступа који указују на

сличне сетове статистичких значајних фактора.

Коначни закључак дисертације указује да развојем предиктивних модела може се

предвидети фреквенција саобраћајних незгода на макро и микро нивоу,

посматрајући различита обележја урбаних средина. Резултати овог истраживања

могу користити субјектима који се баве саобраћајним инжењерством у циљу

припреме одређених активности које су потребне за унапређење безбедности

саобраћаја на анализиранам подручју.

Кључне речи: макроскопске анализе, саобраћајне зоне, просторни модели,

микроскопске анализе, раскрснице, Бејзове симулације, урбане средине
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ABSTRACT

In this Doctoral Theses are carried out researches were conducted that focused on the

prediction of accidents in an urban аrea. Researches have been conducted at the macro and

micro levels to identify factors that affect different types of traffic accidents.

Within the scope of macroscopic research, traffic analysis zones were considered as

spatial units in the process of model development. The purpose of the study was to identify

influential factors grouped around demographic, traffic, road and land used characteristics.

In addition, the secundary objective was to compare the predictive models developed for

different types of traffic accidents. This research analyzed at the total number of traffic

accidents, the number of accidents involving only motor vehicles, and the number of

accidents involving vulnerable road users. The frequency of accidents has been observed

over a three-year period (2015-2017). The models used for this analysis were spatial

predictive models comprised of the classical predictive space model, spatial lag model and

spatial error model. The spatial lag model showed the best performances concerning the

total number of accidents and number of motorized mode accidents, whereas the spatial

error model was prominent within the number of non-motorized mode accidents. The

results found that increasing Daily Vehicle-Kilometers Traveled, parking spaces, 5-legged

intersections and signalized intersections increased all types of accidents. The other

demographic, traffic, road and environment characteristics showed that they had a different

effect on the observed types of accidents.

Micro-level research refers to the development of predictive models by analysis

intersections as spatial units. The influence of traffic and geometric characteristics of

intersections on traffic accidents over a three-year period in the city of Novi Sad. In

predictive models, traffic accidents are a dependent variable, accounting for the total

number of accidents, the number of motorized mode accidents, and the number of non-

motorized mode accidents. The development of predictive functions was carried out using

the method maximum likelihood and Bayesian simulations. The results showed that

exposure measures represented by the average daily traffic, as well as the presence of

certain features of horizontal and vertical traffic signalization, have a direct impact on the

frequency of all types of accidents. In addition, variables that include the presence of

sidewalks, road islands, bus stops, and the presence of parking spaces near the intersection

have an impact on all accidents. All of these variables were identified on the basis of two

different approaches that indicate similar sets of statistically significant factors.

The conclusion of the dissertation indicates that the development of predictive models

can predict the frequency of accidents at the macro and micro levels, observing the

different characteristics of urban areas. The results of this research can be used by traffic

engineering entities to prepare specific activities that are required to improve traffic safety

in analyzed area .

Keywords: macroscopic analysis, traffic analysis zones, spatial models, microscopic

analysis, intersections, Bayesian simulations, urban area
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Пљакић, М: Предикција саобраћајних незгода у урбаним срединама

1

1. УВОД

У последњих неколико деценија савремени свет карактерише развој кретања

материја, енергије и информација. У склопу ових карактеристика и општег развоја науке

и технике, дошло је и до брзог развоја саобраћаја, који се у савременом друштву сматра

једним од основних чинилаца повезивање људи. Развој саобраћаја подстиче просторну

интеракцију између одређених локација кроз ефикасан и сложен саобраћајни систем.

Развој саобраћајног система омогућава унапређење путне инфраструктуре што доводи

до повећања мобилности људи уз одређене предности и недостатке. Поред тога,

унапређење овог система има јак утицај на културу, урбанизам, економију, друштвене

норме и друге појаве у друштву. Предности саобраћајног система карактерише

функционисање друштва као и интензивно поље људских комуникација. Са друге

стране, друштво не може лако прихватити штетне последице које прате ову корисну

друштвену делатност. Недостаци саобраћајног система окупљају све непожељне и

штетне појаве које настају у процесу одвијања саобраћаја. Безбедност саобраћаја

представља научну дисциплину која изучава негативне ефекте и појаве у друштву. Једну

од кључних негативних појава представљају саобраћајне незгоде чија је улога у

морталитету савременог човечанства и разарања материјалних добара велика.

Главни циљ безбедности саобраћаја усмерен је ка смањивању последица

саобраћајних незгода. У данашње време, саобраћајне незгоде представљају проблем

светских размера који узрокује смртност, физичке повреде или материјалну штету. У

свету око 1,24 милиона људи изгуби живот у саобраћајним незгодама на годишњем

нивоу. Сваког часа око 150 живота се изгуби и неколико хиљада људи буде повређено у

саобраћајним незгодама. Већина ових саобраћајних незгода се догодила у ниско и

средње развијеним земљама, где је економски раст праћен са повећањем степена

моторизације и становништва. Процењени економски трошкови саобраћајних незгода

су од 1,5 % до 4,5 % бруто домаћег производа (WHO, 2015). Поред тога, индиректни

трошкови, попут губитка продуктивности, оштећења возила и имовине, смањеног

квалитета живота и других фактора, такође морају бити укључени у прорачун стварних

трошкова за друштво. Све ове чињенице указују да негативне последице друмског

саобраћаја представљају значајан глобални проблем који је у свету препознат на прави

начин.

Слика 1.1. Број и стопа саобраћајних незгода са погинулима у свету

у периоду 2000-2016. (WHO, 2018).
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Утврђивање укупног броја настрадалих у саобраћајним незгодама може бити корисно

за сагледавање величине проблема, потребних превентивних напора као и за процену

потенцијалних здравствених ресурса. Упркос повећању апсолутног броја саобраћајних

незгода, стопа смртних случајева у саобраћају на путевима остала је приближно

константна и износила је 18 погинулих на 100.000 становника, током последњих 15

година (слика 1.1). Иако ово указује да се проблем не погоршава, свет је далеко од

постизања одрживог развојног циља од 3,6 погинулих на 100.000 становника (UNGA,

2015). Овај циљ захтева смањење броја погинулих у саобраћајним незгодама за близу 50

% до 2020.

Међутим, у поређењу одређених макроскопских анализа које разматрају државе или

регионе потребно је узети у обзир анализе јавног ризика. Употреба јавног ризика, или

стопе смртности на 100.000 становника, детаљније одражава величину проблема него

апсолутни број. Употреба апсолутних показатеља може бити погрешна, јер доводи до

поређења популације која је неједнаке величине. Генерално, густина становништа у

свету није једанако распоређена, поред тога у зависности од посматраног континента

разликује се и стопа настрадалих у саобраћајним незгодама. На слици 1.2 приказан је

јавни ризик страдања у саобраћајних незгодама по регионима света (WHO, 2018).

Слика 1.2. Погинули у саобраћајним незгодама на 100.000 становника.

Када се сагледа ниво безбедности на светском нивоу, може се закључити да подручје

Европског континента има најмању стопу погинулих у саобраћајним незгодама (слика

1.2). Ове резултате оправдавају јасно дефинисани циљеви Европске комисије да се број

погинулих на путевима смањи за више од 50 % до 2010. године. Поред тога, према

програму „Програм безбедности на путевима 2011-2020“, Европска Унија је поставила

нови циљ да се број погинулих такође смањи за 50 % у односу на период пре 2010.

године (Facts, 2016).

Анализом примењеног програма на Европском подручју, може се уочити смањена

стопа погинулих 2018. године у односу на 2010. годину (слика 1.3). На слици 1.3 може

се видети просторни приказ држава уз тенденцију смањења стопе погинулих у

саобраћајним незгодама. Анализом је утврђена тенденција смањења стопе погинулих

код земаља на северу контитнента за разлику од јужног дела на коме промене нису

евидентиране (Adminaite et al., 2019).
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а) 2010 година б) 2018 година

Слика 1.3. Погинули у саобраћајним незгодама у односу на 1.000.000 становника у

2010. и 2018. години (Adminaite et al., 2019).

Јавни ризик у југоисточном делу Европе остаје не промењен последње две деценије.

Ово изискује посебну пажњу и разматрање проблема безбедности саобраћаја на

територији Бугарске, Румуније, Хрватске и Србије (Adminaite et al., 2019). Јавни ризик у

овим земљама износи преко 71 погинулих/1.000.000 становника. Када је у питању

Република Србија, на слици 1.4 приказан је однос вредности јавног ризика са земљама

Европске уније по годинама (ABS, 2019).

Слика 1.4. Јавни ризик погинулих у саобраћајним незгодама у Србији и земљама

Европске уније (ABS, 2019).

У анализираном петогодишњем периоду (2014-2018.) на подручју Србије се догодило

177.427 саобраћајних незгода у којима је погинуло 2.867 лица. Посматрајући сваку

годину појединачно, највећи број настрадалих лица се догодио 2017. године и он чини

око 22 % од укупног броја настадалих у анализираном периоду. Поред тога, у циљу

прецизнијег дефинисања постојећег стања, анализа безбедности саобраћаја може да се

сведе на ниво локалне заједнице посматрајући различите просторне нивое.

Анализа проблема безбедности саобраћаја на подручју локалних заједница може се

сагледати са макро, мезо и микро аспекта. Сви просторни нивои могу се применити код

анализе саобраћајних незгода у урбаним и руралним срединама. Разлика између урбаних

и руралних средина огледа се у садржају и разноликости утицајних карактеристика које

је потребно посебно испитати. Због сложености и атипичности урбаних средина,

потребно је испитати све утицајне факторе са различитих просторних нивоа и донети
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поузадане закључке који обухватају одређене мере и активности у циљу смањења

фреквенције саобраћајних незгода.

1.1. СТРУКТУРА ИСТРАЖИВАЊА

У оквиру овог поглавља приказана је структура докторске дисертације кроз основна

поглавља и потпоглавља рада (Слика 1.5).

Слика 1.5. Структура докторске дисертације.

1. Прво поглавље садржи уводни део рада, где су представљане саобраћајне незгоде

као глобални друштвени проблем.

2. Друго поглавље се односи на методолошки приступ спровођења истраживања. У


[…]


Овај фактор је испитан и на другим подручјима, међутим није утврђен статистички

утицај на број незгода (Torbic et al., 2010). Присуство бициклистичких прелаза нема

значајног утицаја на саобраћајне незгоде на анализираним раскрсницама.

Поред саобраћајних карактеристика у оквиру овог истраживања посматране су

геометријске карактеристике које садрже обележја типа раскрснице, присуства

аутобуских стајалишта, број саобраћајних трака, присуство разделних острва, присуство

изграђених тротоара као и присуство паркинг места у близини раскрснице. У

досадашњим истраживањима тип раскрснице има позитиван утицај на број незгода на

раскрсницама (Wang et al., 2017), међутим у овом истраживању нема статистички

значајног утицаја. Присуство аутобуских стајалишта на главном прилазу раскрснице има

позитиван утицај на незгоде са рањивим учесницима што је доказано и у другим

студијама (Miranda Moreno et al., 2011; Pulugurtha et al., 2011). Ово оправдава чињеницу

да на се аутобуским стајалиштима често јавља повећана мобилност рањивих учесника у

саобраћају. Међутим, када је у питању присуство аутобуских стајалишта на споредним

прилазима истакнут је позитиван утицај на укупан број незгода као у претходним

истраживањима (Torbic et al., 2010). Број саобраћајних трака на споредном прилазу има

позитиван утицај на укупан број незгода као и на незгоде са рањивим учесницима. Овај
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фактор директно је повезан са дужином пешачких прелаза што има ефекта на време

преласка коловоза (Poch and Mannering, 1996). Присуство разделних острва има

позитиван утицај на све зависне променљиве. Ови резултати нису конзистентни са

истраживањим која су посматрана на другим просторима (Strauss et al., 2014; Xie et al.,

2014). Присуство изграђених тротоара указује на укршатање пешачких токова са

моторним саобраћајем. Уколико се у близини раскрсница налазе изграђени тротоари

долази до повећања укупног броја незгода, негода са моторним возилима као и незгода

са рањивим учесницима. Ови резултати се могу оправдати чињеницом да у близини

раскрсница, где постоје изграђени тротоари, долази до повећања мобилности пешака

што често доводи до саобраћајних незгода. Када је у питању присуство паркинг места у

близини раскрснице, ова променљива има негативан утицај на укупан број саобраћајних

незгода, као и на незгоде са моторним возилима. Ови резултати могу се тумачити да

уколико се паркинг места налазе близу раскрснице долази до смањења брзине возила

што указује да су возачи пажљивији приликом својих маневара у раскрсници.

Досадашње студије нису утврдиле овај утицај, иако су разматрале ову променљиву

(Torbic et al., 2010).

Сагледавањем свих утицајних фактора за креирање предиктивних функција, може се

закључити да утицај различитих обележја раскрсница на саобраћајне незгоде зависи од

посматраног подручја. Карактеристике посматраног подручја се разликују у великој

мери према одређеним стандардима и условима живота. Методологија која је примењена

у овом делу обухвата два приступа процене коефицијената који истичу сличне сетове

статистичких значајних коефицијената.
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9. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА

9.1. УВОДНЕ НАПОМЕНЕ

Урбане средине карактерише специфична веза различитих обележја која се може

довести у однос са саобраћајним незгодама. У оквиру дисертације равијени су

предиктивни модели у циљу препознавања утицајних обележја урбане средине на

саобраћајне незгоде, као и одабир математичког модела који апроксимира најбољу

предиктивну функцију између обележја урбаних средина и саобраћајних незгода.

Прикупљање обележја и карактеристика урбаних средина може се спровести са

различитих просторних нивоа. У оквиру истраживања разматрани су макро и микро

ниво. Примена макроскопског приступа односи се на шири спектар приказа утицајних

карактеристика на основу којих се могу предложити дугорочне мере које се односе на

спровођење политике безбедности саобраћаја, организацију контроле и регулисања

саобраћаја, доношењу правних норми, као и спровођење одређених образовних и

инжењерских мера. Са друге стране, микроскопски приступ односи се на одређене

објекте на путевима у циљу оцене нивоа безбедности саобраћаја са највишим степеном

тачности.

9.2. КЉУЧНИ РЕЗУЛТАТИ

У циљу спровођења предикције саобраћајних незгода на макро нивоу посматране су

саобраћајне зоне на подручју Новог Сада. Поред макро нивоа, процес предикције

саобраћајних незгода спроведен је и на микро нивоу где су посматране раскрснице као

просторни ентитети. За потребе реализације истраживања прикупљени су подаци о

карактеристикама саобраћајних зона и раскрсница у просторним алатима који

омогућавају синхронизацију примарних и секундарних извора података. Након анализе

прикупљених података потврђене су полазне хипотезе где су истакнути кључни

резултати:

 Предикција саобраћајних незгода спроведена је за укупан број незгода, број

незгода у којима су учествовала само моторна возила и број незгода са

рањивим учесницима.

 Предиктивни модели се могу применити за предикцију саобраћајних незгода

у зависности од посматраних просторних ентитета. Посматрајући саобраћајне

зоне, предиктивни модели који уважавају просторну аутокорелацију имају

боље предиктивне перформансе у поређењу са класичним предиктивним

моделима.

 Предикција саобраћајних незгода на раскрсницама може се спровести помоћу

модела који уважавају целобројне вредности у зависној променљиви.

 Фактори који утичу на саобраћајне незгоде у саобраћајним зонама односе се

на демографске карактеристике, саобраћајне карактеристике, карактеристике

пута и карактеристике окружење.

o Демографске карактеристике које имају утицај на незгоде у

саобраћајним зонама су: густина становништва, површина саобраћајне

зоне, проценат мушке популације као и проценат становништва преко

65 година.

o Карактеристике саобраћаја које утичу на агрегиран број саобраћајних

Пљакић, М: Предикција саобраћајних незгода у урбаним срединама

141

незгода су: возило-километар путовања, присуство паркинг простора са

ограниченим временом задржавања као и присуство аутобуских

стајалишта.

o Карактеристике пута које су повезане са фреквенцијом незгода су:

дужина уличне мреже, дужина бициклистичких стаза, број 5-краких

раскрсница као број сигналисаних раскрсница.

o Карактеристике околине садрже следеће утицајне факторе: број

стамбених објеката и број школа.

 Фактори који утичу на саобраћајне незгоде које су се догодиле на

раскрсницама груписани су у саобраћајне и геометријске карактеристике.

o Саобраћајне карактеристике које имају утицај на саобраћајне незгоде на

раскрсницама су: просечан дневни саобраћај, присуство светлосног

сигнала за условна скретања, присуство бројача за пешаке, присуство

једносмерних прилаза као и присуство пешачких и бициклистичких

прелаза. Сви наведени фактори показали су значајан утицај на главном

и споредном прилазу.

o Геометријске карактеристике које утичу на незгоде су: тип раскрснице,

број саобраћајних трака по прилазу, присуство разделног острва,

присутво тротоара као и присуство паркинг простора у близини

раскрснице.

Резултати истраживања помажу субјектима који се баве саобраћајним инжењерством,

планирањем простора и доношењем одлука везаних за припрему одређених активности

неопходних за побољшање безбедности саобраћаја на анализираном подручју. Предлог

мера које је потребно имплементирати односи се на едукацију свих категорија учесника

у саобраћаја, као и на рехабилитацију и реконструкцију путне инфраструктуре и путних

објеката. Са друге стране, инжењерске мере треба усмерити на побољшање

инфраструктуре, где први приступ треба да буде усмерен на изградњу изолованих

пешачких и бициклистичких објеката, а други приступ на опремање и заштиту

саобраћајних објеката који су намењени за јавни превоз и регулисање паркинг сервиса.

Поред тога, резултати истраживања могу се искористити за примену одређених метода

за одабир најопаснијих зона и раскрсница на анализираном подручју.

9.3. БУДУЋИ ПРАВЦИ ИСТРАЖИВАЊА

У оквиру истраживања представљен је преглед досадашњих истраживања са

критичким освртом на резултате на другим подручјима. Поред тога, приказана су

истраживања која су спроведена на подручју Новог Сада у циљу развоја предиктивних

модела. На основу претходних истраживања као и на основу резултата дисертације,

будућа истраживања треба усмерити на:

 примену софистициранијих предиктивних модела који пружају боље

предиктивне перформансе;

 разматрање других просторних јединица са макро и микро нивоа као и њихову

компарацију;

 уважавање других фактора који доприносе настанку саобраћајних незгода.
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