УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

31.10.2019. године на основу одлуке Наставно-научног већа Факултета техничких наука,

комисију је именовао Декан Факултета решењем бр. 012-199/49-2018

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Др Драган Кукољ, председник комисије

редовни професор, датум избора у звање: 19.09.2003. године

УНО: Рачунарска техника и рачунарске комуникације

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

2. Др Далибор Пешић, члан комисије

ванредни професор, датум избора у звање: 30.07.2017. године

УНО: Превентива и безбедност саобраћаја

Универзитет у Београду, Саобраћајни факултет, Београд

3. Др Светлана Бачкалић, члан комисије

доцент, датум избора у звање: 18.02.2015. године

УНО: Планирање, регулисање и безбедност саобраћаја

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

4. Др Валентина Басарић, члан комисије

ванредни професор, датум избора у звање: 07.10.2016. године

УНО: Планирање, регулисање и безбедност саобраћаја

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

5. Др Драган Јовановић, ментор

редовни професор, датум избора у звање: 21.01.2016. године

УНО: Планирање, регулисање и безбедност саобраћаја

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Милош, Божидар, Пљакић

2. Датум рођења, општина, држава:

18.11.1990. године, Крагујевац, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Саобраћај и транспорт (мастер академске студије),

мастер инжењер саобраћаја.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

Година: 2015., студијски програм: Саобраћај

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

/

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

/

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

ПРЕДИКЦИЈА САОБРАЋАЈНИХ НЕЗГОДА У УРБАНИМ СРЕДИНАМА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Милоша Пљакића написана је на српском језику

ћириличним писмом на 154 стране. Дисертaција обухвата 245 цитата, 17 табела и 62 слике.

После насловне стране приложена је кључна документација на српском и енглеском језику,

након које следе посвета и садржај. Затим је представљена номенклатура кориштених

појмова и резиме дисертације на српском и енглеском језику. Текст докторске дисертације

систематизован је кроз следећа поглавља:

1. УВОД;

2. МЕТОДОЛОГИЈА;

3. ПРОСТОРНИ ЕНТИТЕТИ ЗА ПРЕДИКЦИЈУ САОБРАЋАЈНИХ НЕЗГОДА;

4. ПРЕДИКЦИЈА САОБРАЋАЈНИХ НЕЗГОДА У УРБАНИМ СРЕДИНАМА;

5. СТАТИСТИЧКИ МОДЕЛИ ЗА ПРЕДИКЦИЈУ САОБРАЋАЈНИХ НЕЗГОДА;

6. ИСТРАЖИВАЊЕ ПРЕДИКЦИЈЕ САОБРАЋАЈНИХ НЕЗГОДА У

САОБРАЋАЈНИМ ЗОНАМА;

7. ИСТРАЖИВАЊЕ ПРЕДИКЦИЈЕ САОБРАЋАЈНИХ НЕЗГОДА НА

РАСКРСНИЦАМА;

8. ДИСКУСИЈА;

9. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА;

10. ЛИТЕРАТУРА;

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације прецизно описује дефинисани предмет истраживања,

јасно је формулисан, разумљив и у духу је српског језика.

Основни предмет истраживања докторске дисертације односи се на предикцију

саобраћајних незгода на различитим просторним ентитетима у урбаним срединама.

Научни циљеви дисертације су остварени кроз (1) критички осврт и дискусију о

досадашњој литератури која се односи на развој предиктивних модела; (2)

идентификовање фактора који имају статистички значајан утицај на фреквенцију

саобраћајних незгода у досадашњим истраживањима; (3) анализу ограничења постојећих

предиктивних модела у различитим просторним и временским јединицама; (4) припрема и

креирање базе података за процес предикције саобраћајних незгода; (5) развој

одговарајућих предиктивних модела у циљу одређивања најбољих предиктивних

перформанси у урбаним срединама; (6) проверу поузданости примењених предиктивних

модела; (7) утврђивање фактора који утичу на фреквенцију саобраћајних незгода на макро

и микро нивоу у одабраној урбаној средини; (8) компаративну анализу резултата

истраживања (сличности и разлике) у односу на аргументе претходних истраживања у

циљу унапређења и разумевања утицаја појединих фактора на саобраћајне незгоде.

Прво поглавље садржи уводни део рада, где су представљане саобраћајне незгоде као

глобални друштвени проблем.

Друго поглавље се односи на методолошки приступ спровођења истраживања. У

оквиру овог поглавља дати су: проблем безбедности саобраћаја у урбаним срединама,

предмет и циљеви рада, друштвена и научна оправданост, истраживачке хипотезе и

примењен метод истраживања.

Треће поглавље се односи на преглед досадашњих истраживања просторне анализе

безбедности саобраћаја на одређеним подручјима. У оквиру овог поглавља дефинисан је

приступ сагледавања проблема са макро, мезо и микро просторног нивоа.

Четврто поглавље садржи преглед досадашњих истраживања спроведених на макро и

микро нивоу. У поглављу су систематизоване специфичне карактеристике које утичу на

агегиран број саобраћајни незгода у саобраћајним зонама и на раскрсницама.

Пето поглавље обухвата статистичке моделе који су предвиђени за предикцију

саобраћајних незгода у урбаним срединама.

Шесто поглавље обухвата испитивање утицајних фактора на агрегиран број

саобраћајних незгода у саобраћајним зонама.

Седмо поглавље обухвата испитивање утицајних фактора на агрегиран број

саобраћајних незгода на раскрсницама.

Осмо поглавље се односи на дискусију целокупног истраживања. Овде је представљен

критички осврт досадашњих истраживања, тренутног истраживања, као и компарација

резултата са другим истраживањима која су спроведена на другим просторима.

Девето поглавље представља закључак спроведеног истраживања. У поглављу је

истакнут значај добијених резултата, као и њихов допринос у циљу побољшања

безбедности саобраћаја у анализираној урбаној средини.

Десето поглавље садржи списак литературе која је коришћена за израду дисертације.

На основу свега наведеног, Комисија позитивно оцењује све наведене делове

докторске дисертације.
VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Pljakić, M., Jovanović, D., Matović, B., & Mićić, S. (2019). Macro-level accident

modeling in Novi Sad: a spatial regression approach. Accident Analysis & Prevention,

132, 105259. (М21а)

2. Pljakić, M., Jovanović, D., Matović, B., & Mićić, S. Identification of Accident Hotspot

Locations Using Network Kernel Density. Journal of Mechatronics, Automation and

Identification Technology, Vol. 4, No. 3, pp. 8 -13 (M52)

3. Pljakić, M., Basarić, Đ., & Gugleta, S. Spatial clustering of traffic analysis zone: a case

study from Novi Sad, Serbia, XIII International Symposium "Road accidents

prevention 2018" Novi Sad, Serbia. (М33).

4. Pljakić, M., Jovanović, D., Bačkalić, S., Matović, B., (2018), Gis-based spatial analysis

of child road accidents: case study city of Novi Sad, 18th International Conference on

Transport Science, Portorož, Slovenia (М33).

5. Pljakić, M., Jovanović, D., Matović, B.,. Mićić, S., Bulajić, A., (2018), Primena

prediktivnih modela u analizi saobraćajnih nezgoda sa pešacima na signalisanim

raskrsnicama: Studija slučaja Grad Novi Sad, 13. Međunarodna Konferencija

„Bezbednost saobraćaja u lokalnoj zajednici“ Kopaonik, Srbija (М63).

Током израде докторске дисертације кандидат Милош Пљакић објавио је 5 радова

који се директно односе на резултате истраживања.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У оквиру дисертације равијени су предиктивни модели у циљу препознавања утицајних

обележја урбане средине на саобраћајне незгоде, као и одабир математичког модела који

апроксимира најбољу предиктивну функцију између обележја урбаних средина и

саобраћајних незгода. Прикупљање обележја и карактеристика урбаних средина може се

спровести са различитих просторних нивоа. У оквиру истраживања разматрани су макро и

микро ниво. Примена макроскопског приступа односи се на шири спектар приказа

утицајних карактеристика на основу којих се могу предложити дугорочне мере које се

односе на спровођење политике безбедности саобраћаја, организацију контроле и

регулисања саобраћаја, доношењу правних норми, као и спровођење одређених образовних

и инжењерских мера. Са друге стране, микроскопски приступ односи се на одређене

објекте на путевима у циљу оцене нивоа безбедности саобраћаја са највишим степеном

тачности.

У циљу спровођења предикције саобраћајних незгода на макро нивоу посматране су

саобраћајне зоне на подручју Новог Сада. Анализом саобраћајих зона идентификовани су

фактори који утичу на укупан број саобраћајних незгода, саобраћајне незгоде у којима су

учествовала само моторна возила као и саобраћајне незгоде са рањивим учесницима.

Резултати истраживања помажу субјектима који се баве саобраћајним инжењерством,

планирањем простора и доношењем одлука везаних за припрему одређених активности

неопходних за побољшање безбедности саобраћаја на анализираном подручју. Предлог

мера које је потребно имплементирати односе се на едукацију свих категорија учесника у

саобраћаја, као и на рехабилитацију и рекострукцију путне инфраструктуре и путних

објеката. Мере едукације потребно је усмерити ка мушком делу популације пошто је

проценат мушкараца позитивно повезан са саобраћајним незгодама. Са друге стране,

инжењерске мере треба усмерити на побољшање инфраструктуре, где први приступ треба

да буде усмерен на изградњу изолованих пешачких и бициклистичких објеката, а други

приступ на опремање и заштиту саобраћајних објеката који су намењени за јавни превоз и

регулисање паркинг сервиса.

Предикација незгода на микро нивоу обухвата анализу саобраћајних незгода и њихових

утицајних фактора на раскрсницама на подручју урбаних средина у Новом Саду. У оквиру

истраживања утврђена су саобраћајна и геометријска обележја која доприносе настанку

саобраћајних незгода. Резултати истраживања могу се искористити за примену одређених

метода за одабир најопаснијих раскрсница на анлизираном подручју. На основу утврђених

фактора, потребно је спровести инжењерске мере које се односе на унапређење

саобраћајне сигнализације, развијање пешачке и бициклистичке инфрастуктуре, као и

примену мера за смањење брзине возила у зони раскрснице.

Изостављање других карактеристика представља ограничење истраживања у оквиру

дисертације. За укључивање додатних карактеристика потребно је направити додатне

напоре у погледу људских ресурса, технологије, финансија и опреме. На основу тога,

будућа истраживања треба усмерити на испитивање утицајних фактора на другим

подручјима као и примену савремених метода и модела у циљу добијања поузданијих

резултата.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата и мишљења је да

представљају добру подлогу за даљи развој и практичну примену модела за предикцију

саобраћајних незгода.

Текст дисертације је проверен и применом софтвера за детекцију плагијаризма (енгл.

iThenticate). Тестирање је недвосмислено показало да докторска дисертација

кандидата Милоша Пљакић представља оригинално ауторско дело.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем

наведеним у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе истраживачког рада.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Резултати докторске дисертације значајни су и за теоријске и практичне сврхе. Са

теоријског аспекта дат је значајан допринос разумевању концептуализације

утицајних фактора на настанак саобраћајних незгода на макро и микро нивоу као и

развој предиктивних модела. У практичном смислу, резултати упућују на

најзначајније факторе који утичу на фреквенцију саобраћајних незгода, на које је

могуће усмерено деловати мерама безбедности саобраћаја.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила битне недостатке који могу да утичу на резултате

истраживања.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација под називом “Предикција саобраћајних незгода у урбаним

срединама” прихвати, а кандидату Милошу Пљакић одобри јавна одбрана.

Датум: 06.11.2019. године

Др Драган Кукољ, редовни професор,

председник комисије

Др Далибор Пешић, ванредни професор, члан

Др Светлана Бачкалић, доцент, члан

Др Валентина Басарић, ванредни професор, члан

Др Драган Јовановић, редовни професор, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.